

# 2008

## 30. Juni

### Halbjahresbericht

Kommentar zum Halbjahresbericht	2
Kennzahlen Gruppe	3
Konsolidierte Erfolgsrechnung	4
Konsolidierte Bilanz	5
Konsolidierte Geldflussrechnung (zusammengefasst)	6
Konsolidierter Eigenkapitalnachweis	7
Segmentinformationen	7
Anhang des zusammengefassten konsolidierten Halbjahresabschlusses	8



### *Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre*

Im ersten Halbjahr 2008 konnte mobilezone alle betrieblichen Margen, vom Deckungsbeitrag bis zum Konzerngewinn, bedeutend steigern. Der Nettoumsatz von CHF 151.4 Mio. entspricht einer Steigerung gegenüber 2007 von 2.5 Prozent. Bereinigt um die gezielte Reduktion der Grosshandelsumsätze von CHF 7.5 Mio. im ersten Halbjahr 2008, konnte eine Umsatzzunahme von 8 Prozent erzielt werden. Das EBITDA Ergebnis nahm um 58.4 Prozent auf CHF 18.8 Mio. (CHF 11.8 Mio.) zu. Das Betriebsergebnis (EBIT) konnte um 59.9 Prozent auf CHF 12.7 Mio. (CHF 7.9 Mio.) gesteigert werden. Dies führte zu einer Verbesserung des Konzerngewinnes um 68.5 Prozent von CHF 6.3 Mio. auf CHF 10.7 Mio. im ersten Halbjahr 2008. Das konsolidierte Eigenkapital beträgt per 30. Juni 2008 CHF 59.8 Mio. (CHF 48.5 Mio.). Insgesamt CHF 9.4 Mio. (CHF 9.3 Mio.) wurden in den Ausbau der Standorte, das Service Providing sowie eine Firmenübernahme (tojaco Trading GmbH) investiert.

Nach der Übernahme von The Phone House durch die Swisscom im 2. Quartal 2008 ist mobilezone der einzige unabhängige Telekommunikationspezialist in der Schweiz und bleibt für alle Netzbetreiber der bedeutendste Verkaufspartner. Dass sich Europas grösster Mobiltelefonverkäufer aus der Schweiz zurückzog, unterstreicht die starke Marktstellung von mobilezone.

In den ersten sechs Monaten wurden die Standorte der mobilezone Filialen weiter optimiert. Das Filialnetz wurde seit Dezember 2007 um netto einen Standort auf 128 Filialen erweitert. In den kommenden Monaten werden neue Top-Standorte wie im EKZ Westside, Bern sowie im 2009 in Basel (EKZ Stuecki) eröffnet werden. Damit wird die Position von mobilezone im Privatkunden Bereich weiter gestärkt. mobilezone überzeugt bereits heute durch die Nähe zu den Kunden und wird diese Position laufend verbessern.

Die Aktivitäten als neutraler Anbieter für Geschäftskunden wurden weiter ausgebaut. Mit der Integration der im ersten Halbjahr 2008 übernommenen tojaco Trading GmbH, in die mobilezone business ag, konnte das Verkaufsteam gestärkt werden. Auch für Geschäftskunden präsentiert sich mobilezone als einziger, unabhängiger Telekommunikationspezialist mit Aktivitäten in der ganzen Schweiz. Die Entwicklung des noch jungen Geschäftsbereiches Service Providing – mobile präsentiert sich im ersten Halbjahr 2008 nicht zufriedenstellend. Insbesondere die Qualität der Neukunden sowie die erzielten Margen liegen unter den Erwartungen. Dies führte zu hohen Debitorenverlusten bzw. unbefriedigenden Nettoergebnissen. Die Kundenzahl konnte per Ende Juni 2008 auf über 52'000 erhöht werden (31.12.2007: 40'000 Kunden). Die weitere Entwicklung dieses Geschäftsbereiches wird laufend kritisch überprüft. Im Geschäftsbereich Service Providing – Festnetz konnte sowohl der Nettoumsatz als auch die Marge weiter leicht verbessert werden. Die Kundenzahl per Ende Juni 2008 betrug 34'000 (31.12.2007: 26'000).

#### **Ausblick 2. Halbjahr 2008**

mobilezone bleibt für das Geschäftsjahr 2008 zuversichtlich. Die Markteinführung des iPhone's im Juli kann als Erfolg bezeichnet werden. Weitere Neuheiten aller traditionellen Hersteller sorgen auch im 2. Semester 2008 für eine anhaltende Nachfrage nach neuen, innovativen Mobiltelefonen.

Regensdorf, 21. August 2008  
mobilezone holding ag

Charles Gebhard  
Verwaltungsratspräsident

Martin Lehmann  
CEO

**Kennzahlen Gruppe**

(in CHF Mio. bzw. wie angegeben)

		<b>01.-06.2008</b>	<b>01.-06.2007</b>
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Nettoerlös		151,4	147,7
EBITDA		18,8	11,8
<i>in % vom Nettoerlös</i>	%	12,4	8,0
EBIT		12,7	7,9
<i>in % vom Nettoerlös</i>	%	8,4	5,4
Konzerngewinn		10,7	6,3
<i>in % vom Nettoerlös</i>	%	7,0	4,3
<b>Bilanz</b>		<b>30.06.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
Bilanzsumme		94,9	108,9
Nettoliquidität		13,4	19,4
Eigenkapital		59,8	61,0
<i>in % der Bilanzsumme</i>	%	63,0	56,0
<b>Angaben pro Titel</b>		<b>30.06.2008</b>	<b>30.06.2007</b>
Ausgegebene Aktien am Stichtag	Stk.	35 772 996	35 772 996
Gewinn pro Aktie	CHF	0.30	0.18
Börsenkurs am Stichtag	CHF	7.10	7.75
<b>Übrige Kennzahlen</b>		<b>30.06.2008</b>	<b>30.06.2007</b>
Personalbestand am Stichtag in Vollzeitstellen		462	391
Verkaufsstandorte am Stichtag		128	124

<b>1. Januar bis 30. Juni</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
(in CHF 000)		
<b>Nettoerlös</b>	<b>151 443</b>	<b>147 727</b>
Warenaufwand	- 106 891	- 113 968
Personalaufwand	- 17'971	- 15 366
Übriger Betriebsaufwand (netto)	- 7'818	- 6 550
<b>Betriebsgewinn vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)</b>	<b>18 763</b>	<b>11 843</b>
Abschreibungen Sachanlagen	- 1 656	- 1 438
Amortisationen immaterielle Anlagen	- 4 425	- 2 474
<b>Betriebsgewinn (EBIT)</b>	<b>12 682</b>	<b>7 931</b>
Finanzertrag	852	110
Finanzaufwand	- 276	- 119
<b>Konzerngewinn vor Steuern</b>	<b>13 258</b>	<b>7 922</b>
Ertragssteuern	- 2 604	- 1 600
<b>Konzerngewinn</b>	<b>10 654</b>	<b>6 322</b>
<b>Anteil Konzerngewinn</b>		
- der mobilezone holding ag Aktionäre	10 654	6 254
- der Minderheiten	0	68
Gewinn pro Aktie	CHF 0.30	0.18
Gewinn pro Aktie – verwässert	CHF 0.30	0.18

	<b>30.06.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
(in CHF 000)		
<b>AKTIVEN</b>		
Sachanlagen	9 891	9 356
Immaterielle Anlagen	16 949	13 033
Latente Steueraktiven	454	246
Wertschriften	110	110
Übrige Forderungen	98	129
<b>Anlagevermögen</b>	<b>27 502</b>	<b>22 874</b>
Warenvorräte	24 894	31 907
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	21 614	23 325
Übrige Forderungen	7 483	11 378
Flüssige Mittel	13 433	19 438
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>67 424</b>	<b>86 048</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>94 926</b>	<b>108 922</b>
<b>PASSIVEN</b>		
Aktienkapital	358	358
Kapitalreserven (Agio)	9 759	9 784
Bilanzgewinn	49 723	50 874
<b>Eigenkapital</b>	<b>59 840</b>	<b>61 016</b>
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten	2 191	2 199
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>2 191</b>	<b>2 199</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	19'656	31 654
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten	2'187	2 312
Kurzfristige Rückstellungen	100	100
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	10 952	11 641
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>32 895</b>	<b>45 707</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>94 926</b>	<b>108 922</b>

<b>1. Januar bis 30. Juni</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
(in CHF 000)		
<b>Nettogeldfluss aus operativer Tätigkeit</b>	<b>15 067</b>	<b>16 274</b>
Nettoinvestitionen in Sachanlagen	- 2 188	- 1 960
Nettoinvestitionen in immaterielle Anlagen / Beteiligungen	- 7 196	- 7 374
Zinserträge, Veräusserung von Finanzanlagen	238	1 650
<b>Nettogeldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 9 146</b>	<b>- 7 684</b>
Veränderung eigene Aktien	- 25	0
Dividendenzahlung	- 11 805	- 10 732
Übrige Finanzierungstätigkeit	- 96	229
<b>Nettogeldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>- 11 926</b>	<b>- 10 503</b>
<b>Nettoabnahme flüssige Mittel</b>	<b>- 6 005</b>	<b>- 1 913</b>
Flüssige Mittel am 1. Januar	19 438	16 397
<b>Flüssige Mittel am 30. Juni</b>	<b>13 433</b>	<b>14 484</b>

Die Investitionen in immaterielle Anlagen betreffen zum grösseren Teil die Kundenakquisitionskosten des Geschäftsbereiches «Service-Providing». Die Investitionen in Beteiligungen enthalten im 1. Halbjahr 2008 die 1. Tranche der Kaufpreiszahlung für die tojaco Trading GmbH.

**Entwicklung Eigenkapital**

(in CHF 000)	Aktien- kapital	Kapital- reserven	Bilanzgewinn	Total Eigen- kapital der Mehrheits- aktionäre	Minderheits- anteile	Total Eigenkapital
<b>31.12.2006</b>	<b>358</b>	<b>9 784</b>	<b>42 808</b>	<b>52 950</b>		<b>52 950</b>
Konzerngewinn			6 254	6 254	68	6 322
Minderheitsbeteiligungen an Neuakquisition / Neugründung			- 144	- 144	144	0
Dividendenzahlung von CHF 0.30 pro Aktie			- 10 732	- 10 732		- 10 732
<b>30.06.2007</b>	<b>358</b>	<b>9 784</b>	<b>38 186</b>	<b>48 328</b>	<b>212</b>	<b>48 540</b>
<b>31.12.2007</b>	<b>358</b>	<b>9 784</b>	<b>50 874</b>	<b>61 016</b>		<b>61 016</b>
Konzerngewinn			10 654	10 654		10 654
Veränderung eigene Aktien		- 25		- 25		- 25
Dividendenzahlung von CHF 0.33 pro Aktie			- 11 805	- 11 805		- 11 805
<b>30.06.2008</b>	<b>358</b>	<b>9 759</b>	<b>49 723</b>	<b>59 840</b>	<b>0</b>	<b>59 840</b>

**1. Januar bis 30. Juni**

(in CHF 000)	<b>mobilezone Gruppe</b>		<b>Handel</b>		<b>Service- Providing</b>		<b>Corporate/ Eliminationen</b>	
	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Nettoerlös	151 443	147 727	141 507	141 293	14 127	10 215	- 4 191	- 3 781
EBITDA	18 781	11 843	13 226	8 429	5 027	3 384	528	30
EBIT	12 700	7 931	11 333	6 321	839	1 580	528	30

---

**1****Grundsätze der Konzernrechnungslegung**

Der ungeprüfte zusammengefasste konsolidierte Halbjahresabschluss wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 «Zwischenberichterstattung» erstellt. Die in der Halbjahresrechnung angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entsprechen den im Geschäftsbericht 2007 aufgeführten Grundsätzen der Konzernrechnungslegung, mit Ausnahme der mit Wirkung ab 1. Januar 2008 in Kraft getretenen neuen und überarbeiteten International Financial Reporting Standards (IFRS). Die neuen bzw. überarbeiteten Standards hatten keinen wesentlichen Einfluss auf die Rechnungslegung der mobilezone.

Seit 1. Januar 2008 folgt der Konzern der Interpretation von IFRIC 14 IAS 19. Die Anwendung dieser Interpretation hat keinen Einfluss auf die konsolidierte Halbjahresrechnung.

---

**2****Änderungen im Konsolidierungskreis**

Im 1. Halbjahr 2008 wurde die Gesellschaft tojaco Trading GmbH, Urnäsch, erstkonsolidiert.

---

**3****Saisonalität**

Der Geschäftsverlauf des Segmentes Handel ist aufgrund des Weihnachtsgeschäftes saisonal geprägt. Konzernumsatz und -Ergebnis des ersten Halbjahres liegen daher in der Regel unter dem zweiten Halbjahr.

---

**4****Eventualverbindlichkeiten**

Es sind keine wesentlichen ausweispflichtigen Eventualverbindlichkeiten bekannt.

---

**5****Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die einen wesentlichen Einfluss auf den Halbjahresbericht haben oder an dieser Stelle offen gelegt werden müssten. Der vorliegende Bericht wurde vom Verwaltungsrat am 21. August 2008 genehmigt.



## ***Gesellschaftsadressen***

### **mobilezone holding ag**

Riedthofstrasse 124  
CH-8105 Regensdorf  
Tel. ++41 (0) 43 388 77 11  
Fax ++41 (0) 43 388 77 92  
E-mail: [mobilezoneholding@mobilezone.ch](mailto:mobilezoneholding@mobilezone.ch)  
[www.mobilezoneholding.ch](http://www.mobilezoneholding.ch)  
Investor Relations: Markus Bernhard  
Media Relations: Martin Lehmann

### **mobilezone ag**

Riedthofstrasse 124  
CH-8105 Regensdorf  
Tel. ++41 (0) 43 388 77 11  
Fax ++41 (0) 43 388 77 12  
E-mail: [info@mobilezone.ch](mailto:info@mobilezone.ch)  
[www.mobilezone.ch](http://www.mobilezone.ch)

### **Europea Trade AG**

Bahnweg 4  
CH-9107 Urnäsch  
Tel. ++41 (0) 71 364 11 13  
Fax ++41 (0) 71 364 11 31

### **mobilezone com ag**

Riedthofstrasse 124  
CH-8105 Regensdorf  
Tel. ++41 (0) 43 388 77 11  
Fax ++41 (0) 43 388 77 97  
E-mail: [info@mobilezonecom.ch](mailto:info@mobilezonecom.ch)  
[www.mobilezonecom.ch](http://www.mobilezonecom.ch)

### **mobilezone net ag**

Riedthofstrasse 124  
CH-8105 Regensdorf  
Tel. ++41 (0) 43 388 77 11  
Fax ++41 (0) 43 388 77 12  
E-mail: [info@mobilezonenet.ch](mailto:info@mobilezonenet.ch)  
[www.mobilezonenet.ch](http://www.mobilezonenet.ch)

### **mobilezone business ag**

Bahnweg 4  
CH-9107 Urnäsch  
Tel. ++41 (0) 71 364 11 13  
Fax ++41 (0) 71 364 11 31  
E-mail: [info@mobilezonebusiness.ch](mailto:info@mobilezonebusiness.ch)  
[www.mobilezonebusiness.ch](http://www.mobilezonebusiness.ch)